
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 177/22                      22 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria De Relações Internacionais - SRINT 06 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 15 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 16 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 16 

Centros Acadêmicos – CA 17 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 17 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 17 

Departamento De Fisioterapia - DFST 18 

Departamento De Nutrição - DENUT 19 

Departamento de Farmácia - DFARM 19 

Centro de Biociências - CB 19 

Departamento De Biofísica E Farmacologia - DBF 19 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 20 

Departamento De Física Teórica E Experimental - DFTE 20 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 20 

Centro de Tecnologia - CT 21 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 21 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 21 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 22 

Departamento De Artes - ARTES 22 

Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras Modernas 

- DLLEM 
22 

Departamento De Design - DDGN 23 

Departamento De Geografia - GEO 23 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 24 

Departamento De Geografia - DGC 24 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 25 

Instituto Metrópole Digital - IMD 25 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 25 

Conselheiros do Conselho Superior - CONFACIS 26 

Coordenação Do Curso De Psicologia - CCPSIC 26 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 27 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 27 

Escola De Música - EMUFRN 28 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 28 

Núcleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 29 

Anexo 29 

Retificação 30 

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1473 / 2022 - R, de 21 de setembro de 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de CIMONE ROZENDO DE SOUZA, matrícula n.º 

1678883, Professora Associada do Departamento de Ciências Sociais - CCHLA, para 

participar de missão de pesquisa no âmbito do projeto CAPES/COFECUB, na cidade de Paris, 

na França, no período de 04.10.2022 a 25.10.2022, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.124855/2022-51. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1474 / 2022 - R, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ, 

matrícula n.º 2456706, Professor Associado do Departamento de Engenharia Produção - CT, 

para participar do "WindEnergy Hamburgo 2022", realizar visita técnica à empresa Airbus e 

aos portos da Alemanha e Países Baixos e participar do curso "Offshore Wind Project 

Development" do "DoB Academy", na cidade de Hamburgo, na Alemanha e na cidade de 

Amsterdam, na Holanda, no período de 24.09.2022 a 09.10.2022, inclusive trânsito, com ônus 

para a FUNPEC/UFRN/SETOR EÓLICO OFFSHORE, conforme processo n.º 

23077.118714/2022-07. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1475 / 2022 - R, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.058936/2022-55, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 04 de outubro a 30 de dezembro de 

2022, a JULIANA SAMPAIO PEDROSO DE HOLANDA, Jornalista, matrícula nº 1988738, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Superintendência de Comunicação 

(COMUNICA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1476 / 2022 - R, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.093333/2022-08, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 01 de outubro a 29 de dezembro 

de 2022, a LISABETE CORADINI, Professor Titular, matrícula nº 1149572, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Antropologia, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1477 / 2022 - R, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.093706/2022-32, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 03 de outubro a 02 de dezembro 

de 2022, a SHEILA ANDREOLI BALEN, Professor Associado, matrícula nº 1804274, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Fonoaudiologia, do Centro 

de Ciências da Saúde (CCS), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1478 / 2022 - R, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.109799/2022-24, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Conceder licença para capacitação no período de 04 de outubro de 2022 a 01 de 

janeiro de 2023, a JULIANA DA ROCHA ALVES, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1668996, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Gabinete do Reitor (GR), de 

acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1479 / 2022 - R, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES 

FEITOSA, matrícula n.º 1627429, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

Escola de Música, para participar do Citguad Congresso Internacional de Trompas 2022, na 

cidade de Guadassuar, na Espanha, no período de 26.12.2022 a 31.12.2022, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.125063/2022-01. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria De Relações Internacionais - SRINT 

Portaria nº 07/2022-SRINT, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) ASSESSOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO VENICIO BARBOSA, Matrícula: 

1496892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE 

RELAÇOES INTERNACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 03 de Outubro de 2022 a 06 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2919/2022. 

 

(a) Renata Archanjo - Assessor 

 

Portaria nº 08/2022-SRINT, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) ASSESSOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO VENICIO BARBOSA, Matrícula: 

1496892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE 

RELAÇOES INTERNACIONAIS, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, 

no período de 25 de Setembro de 2022 a 27 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2916/2022. 

 

(a) Renata Archanjo - Assessor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1184 / 2022 - PROGESP, de 20 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.112047/2022-41, 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 31 de março de 2022, ao(a) 

servidor(a) ANISIO VIRGOLINO DA SILVA, Aposentado(a), matrícula nº 0347307, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1185 / 2022 - PROGESP, de 20 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.125368/2022-13, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR CICERO CLEMENTE DA SILVA 

Processo 23077.125368/2022-13 

Matrícula SIAPE 0350020 

Nome do 

Beneficiário 
MANUEL CLEMENTE DA SILVA 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 09/08/2022 

Valor do Auxílio 

Funeral 
R$ 5.720,73 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1189 / 2022 - PROGESP, de 22 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta dos processos, 

 

RESOLVE 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR ELIETE BASILIO DOS SANTOS 

Processo 23077.127155/2022-18 

Matrícula SIAPE 0346749 

Nome do Beneficiário GIORDANO BASILIO XAVIER 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 06/09/2022 

Valor do Auxílio Funeral R$ 6.619,81 

 

EX-SERVIDOR CLARICE HENRIQUE DA CRUZ 

Processo 23077.127284/2022-14 

Matrícula SIAPE 1149143 

Nome do Beneficiário JOANA DARC ALVES DA CRUZ GOMES 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 02/08/2022 

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.143,44 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2428/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 30022/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a EDUARDO DANTAS BAPTISTA DE FARIA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3296705, lotado no DMI/CCS, com vigência a partir de 14/06/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2429/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 33222/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a TADEU JOAO RIBEIRO BAPTISTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1803456, lotado no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 17/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2430/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35422/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1784950, lotado no DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 30/06/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2431/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a PEDRO LOPES DE ARAUJO NETO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2049947, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 11/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 2432/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARIA CELIA CORREIA NICOLAU, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 6347119, lotada no DESSO/CCSA, com vigência a partir de 12/07/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2433/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39422/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CYNARA TEIXEIRA RIBEIRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2621064, lotada no DFPE/CE, com vigência a partir de 29/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2434/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a POLLYANA SOUZA CASTRO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2413537, lotada no IQ-UFRN, com vigência a partir de 19/07/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2435/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a BRUNO MARQUES FERREIRA DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1170845, lotado na ECT, com vigência a partir de 18/09/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2436/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 40722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CRISTHIANNE DE FATIMA LINHARES DE VASCONCELOS, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1804383, lotada no DCO, com vigência a partir 

de 22/09/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2437/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 40822/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a JOSE ADAILTON DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1204045, lotado no DSC/CCS, com vigência a partir de 26/07/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2438/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41522/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2432400, lotada na FACISA, com vigência a partir de 02/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2439/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 43422/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a FLAVIO FERNANDES FONTES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3010599, lotado na FACISA, com vigência a partir de 11/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2440/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ESTHER MAJEROWICZ GOUVEIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2420265, lotada no DECO/CCSA, com vigência a partir de 06/09/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2441/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42222/2022 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1323825, lotada no DECIN/CCSA, com vigência a partir de 12/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2442/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42822/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a ANTONIO SERGIO MACEDO FONSECA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149394, lotado no DPEDI/CCS, com vigência a partir de 04/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2443/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42922/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a PAULO WALDEMIRO SOARES CUNHA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 345832, lotado no DECAM, com vigência a partir de 09/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2444/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 43222/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a EDILSON DANTAS DA SILVA JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2412258, lotado no DBF/CB, com vigência a partir de 11/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2445/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ANA CAROLINA LUCHIARI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1644341, lotada no DFS/CB, com vigência a partir de 22/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2446/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44222/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a KARINE CAVALCANTI MAURICIO DE SENA EVANGELISTA, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2306763, lotada no DENUT/CCS, com vigência 

a partir de 26/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2447/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 44322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ALEXEY KUZMIN, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2340150, lotado 

no MAT/CCET, com vigência a partir de 24/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2448/2022-PROGESP, de 22 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 45122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1958705, lotado no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 15/09/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 

Portaria De Comissão Nº 104 / 2022 - PROAD/COAD, de 22 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE 

MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de 

emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Flávio Carlos de 

Albuquerque 
3085997 056.591.044-28 

Assistente em 

Administração 

Luis Medeiros de Lucena 1649510 008.765.314-19 Técnico de Laboratório 

Josenalde Barbosa de 

Oliveira 
1375337 025.152.804-98 Professor 

Julio Gomes Junior 
1453885 

761.431.714-91 Professor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Gunthineia Alves de Lira 2652271 875.763.174-34 
Professor 

Heloize dos Santos Pereira 
3160041 060.624.484-00 Engenheiro 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº 122/2022-TRANSP/PROAD, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula: 

350053, APONTADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 23 de Setembro de 2022 a 

23 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2913/2022. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe Substituto 

 

Portaria nº 123/2022-TRANSP/PROAD, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 26 

de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2921/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 107 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 22 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

49/2022, com a empresa SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO, COM 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

DENUT/CC

S (15.18) 

FLORA 

KAROLINE 

RODRIGUE

S DE 

ARAUJO 

TITULAR 1611036 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 14978/2022 

DENUT/CC

S (15.18) 

CALEBE 

CRUZ DE 

OLIVEIRA 

SUPLENT

E 
1919384 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 14978/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria Nº 10 / 2022 - DMI/CCS, de 21 de setembro de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Medicina Integrada, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 433/2021- R de 18 de março de 2021. 

 

RESOLVE 

 

Localizar a servidora CANDICE ALVES ESMERALDO, matrícula SIAPE 1372439, 

ocupante do cargo de Professor 3º grau, exercendo suas atividades no Departamento de 

Medicina Integrada desde 22 de dezembro de 2021, com carga horária semanal de 20 horas, 

e início das atividades práticas presenciais em 28 de março de 2022 (semestre letivo de 

2022.1). 

 

Ambiente de Trabalho: Ambulatório e Enfermarias/HUOL 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Atividades práticas com Acadêmicos 

- Perfil de pacientes: Pacientes com patologias 

gastrointestinais, hepáticas e pancreáticas (cirrose, diarreia, 

dor abdominal, ascite, pancreatite crônica, icterícia entre 

outros) em ambiente ambulatorial ou internado na enfermaria 

de Gastroenterologia. 

- Intervenção: Atendimento médico em ambiente de 

ambulatório ou enfermaria, realizando anamnese, exame 

físico e definição de conduta médica. 

S 6h\S 

Preceptoria Residência Médica 

- Perfil de pacientes: Pacientes com descompensação da 

doença de base ou possuem alguma doença avançada sem 

definição etiológica (cirrose hepática, ascite, peritonite 

bacteriana espontânea, diarreia, icterícia, hemorragia 

digestiva, abscesso hepático, colangite, entra várias outras), 

estando internado em ambiente de enfermaria ou UTI, a 

depender da gravidade. 

- Intervenção: Preceptoria da Residência de 

Gastroenterologia, com passagem dos casos em cada leito, 

sendo realizada discussão de cada caso clínico, 

esclarecimento e auxílio ao residente, no exame físico e 

procedimento (paracentese), quando necessário. 

S 4h\S 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas. 

 Revoga-se a Portaria 09/2022, de 02 de setembro de 2022. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre de Alencar - Chefe 

 

Departamento De Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 13/2022-DFST/CCS, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CATARINA DE OLIVEIRA SOUSA, Matrícula: 

1081828, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 

07 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2902/2022. 

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Portaria Nº 32 / 2022 - DENUT/CCS, de 19 de setembro de 2022. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 788/2021-R, de 20 de maio 

de 2021; 

 

RESOLVE 

  

 Reconduzir a Profa. KARINE CAVALCANTI MAURICIO DE SENA 

EVANGELISTA, matrícula SIAPE 2306763, lotada no Departamento de Nutrição, para 

assumir a Coordenação do Laboratório de Bioquímica da Nutrição, do referido Departamento, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, com efeito 

retroativo, contado a partir do dia 06 de setembro de 2022. 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional da docente. 

  

(a) Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria De Comissão Nº 26 / 2022 - DFARM/CCS, 22 de setembro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1350/2020- R de 10 de novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar Cristiane Fernandes de Assis, Mat, SIAPE 2378605, Professor Associado; 

Elissa Arantes Ostrosky, Mat. SIAPE 1778262, Professor Associado e Adeilze Maia de 

Morais Medeiros, Mat. SIAPE 1281134. Auxiliar de Laboratório, para sob a presidência do 

primeiro constituírem a Comissão Eleitoral, da Eleição de Chefe e Vice-Chefe do DFAR, 

biênio 2022/2024. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Biofísica E Farmacologia - DBF 

Portaria nº 02/2022-DBF/CB, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA 

E FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA DE PAULA SOARES RACHETTI, 

Matrícula: 1720860, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para participar de eventos, no 

país, em TIBAU DO SUL / RN, no período de 25 de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 2918/2022. 

 

(a) Edilson Dantas Da Silva Junior - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Física Teórica E Experimental - DFTE 

Portaria nº 16/2022-DFTE/CCET, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MADRAS VISWANATHAN GANDHI 

MOHAN, Matrícula: 1294916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de eventos, 

no país, em MACEIÓ / AL, no período de 27 de Setembro de 2022 a 29 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2912/2022. 

 

(a) Joao Medeiros De Araujo - Chefe 

 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 

Portaria nº 28/2022-DEP/GEOFÍS, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VINCENZO LA BRUNA, Matrícula: 3309092, 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em MOSSORÓ / RN, no período de 03 de Outubro de 2022 a 09 de Outubro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2872/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

Portaria nº 29/2022-DEP/GEOFÍS, de 22 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VINCENZO LA BRUNA, Matrícula: 3309092, 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

25 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2875/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria De Comissão Nº 8 / 2022 - DEQ/CT, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1.370, 11/11/2020. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a seguinte Comissão Eleitoral para Eleição do Chefe e Vice Chefe do 

Departamento de Engenharia Química (2022-2024): 

 

Professor: Everaldo Silvino dos Santos, Matrícula 1346198 - Presidente 

Servidora: Mayara de Oliveira Lessa, Matrícula 2062346 - Membro 

Discente: José Wilkson de Almeida Maia, Matrícula 20180139247 - Membro 

 

(a) Humberto Neves Maia De Oliveira - Chefe 

 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 

Portaria nº 38/2022-DECAM, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAEL PACHÊCO FERNANDES DE 

NEGREIROS, Matrícula: 3085126, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Participação em 

Competição Desportiva, no País, em GOIÂNIA / GO, no período de 12 de Outubro de 2022 

a 16 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2911/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Portaria nº 39/2022-DECAM, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HÉRIKA CAVALCANTE DANTAS DA 

SILVA, Matrícula: 3216945, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para participar de eventos, 

no país, em CARUARU / PE, no período de 06 de Novembro de 2022 a 11 de Novembro de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 2865/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento De Artes - ARTES 

Portaria nº 26/2022-ARTES/CCHLA, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de TASSOS LYCURGO GALVAO NUNES, 

Matrícula: 2306291, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em TABATINGA / AM, 

no período de 10 de Setembro de 2022 a 16 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2909/2022. 

 

(a) Maria Helena Braga E Vaz Da Costa - Chefe 

 

Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria Nº 11 / 2022 - DLLEM, de 22 de setembro de 2022. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras Modernas, 

Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 226/2019, de 1 de fevereiro de 2019, publicada no DOU nº 24, de 04 de 

fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 DESIGNAR a Prof.ª Dr.ª DANIELLE GRACE REGO DE ALMEIDA, matrícula nº 

1189557, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE FRANCÊS do 

Instituto Ágora no período compreendido entre 01 de agosto de 2022 e 31 de julho de 2024. 

 

(a) Marcelo Da Silva Amorim - Diretor 

 

Departamento De Design - DDGN 

Portaria nº 14/2022-DDGN, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DESIGN 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, 

Matrícula: 1804830, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DESIGN, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO 

/ RJ, no período de 25 de Outubro de 2022 a 30 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2893/2022. 

 

(a) Marcos Alberto Andruchak - Chefe 

 

Portaria nº 15/2022-DDGN, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DESIGN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK, 

Matrícula: 1674328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DESIGN, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 09 de Setembro de 

2022 a 17 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2611/2022. 

 

(a) Dino Lincoln Figueiroa Santos - Chefe Substituto 

 

Departamento De Geografia - GEO 

Portaria nº 41/2022-GEO/CCHLA, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO DOS SANTOS CHAVES, Matrícula: 

1549838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN, no período de 21 de 

Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2920/2022. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria nº 42/2022-GEO/CCHLA, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, 

Matrícula: 2177287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO 

CORÁ / RN, no período de 14 de Outubro de 2022 a 15 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2917/2022. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Nº 53 / 2022 - CERES, de 22 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Ângela Maria Chuvas Naschold, matrícula SIAPE nº 

1529226, Alessandra Pio Silva, matrícula SIAPE nº 1460741, Jórissa Danilla Nascimento 

Aguiar, matrícula SIAPE nº 1407329, José Leomarques Vieira de Medeiros, matrícula SIAPE 

nº 1149424, Etienne Lautenschlager, matrícula SIAPE nº 3113108, Maria de Fátima Garcia, 

matrícula SIAPE 1720807 e Maria Aparecida Vieira de Melo, matrícula SIAPE nº 1368812, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Elaboração do Plano Trienal 

do Departamento de Educação do CERES/UFRN, referente ao período de 2022-2025. 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 50/2022 - CERES, de 31 de agosto de 2022, publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN nº 162/2022. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento De Geografia - DGC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 106 do DGC/CERES, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Matrícula: 

3214278, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 17 a 21 

de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2904/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Edital 018/2022 - PPgTI - Bolsista de Apoio Técnico-Administrativo - Resultado Final 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o  

resultado final do processo seletivo para bolsista de apoio técnico e administrativo, com vistas 

a atuar na Secretaria do Mestrado Profissional em Tecnologia da Informação do IMD. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/464 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 

Portaria Nº 136 / 2022 - FACISA, de 22 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019; e considerando a Resolução nº 008/2006-CONSAD/UFRN, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidoras FERNANDA DA FONSECA FREITAS, Professora 

do Magistério Superior, matrícula nº 2926958, THAIANA BARBOSA FERREIRA 

PACHECO, Fisioterapeuta, Matrícula nº 3008407 e ÉRIKA VANESSA DE OLIVEIRA 

PONTES, Psicóloga, matrícula nº 1074398, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora KAHULA CÂMARA DA 

COSTA, Nutricionista, matrícula nº 2920929, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

tendo como membro consultor a tutora DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAÚJO, 

Professora do Magistério Superior, matrícula nº 2865332. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Conselheiros do Conselho Superior - CONFACIS 

Resolução Nº 006/2022-CONFACIS, de 09 de Setembro de 2022. 

 

 Dá posse a Conselheiros do Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi – CONFACIS. 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - CONFACIS, 

usando de suas atribuições legais e regimentais; 

 Considerando ainda o disposto no art 5º do Anexo da Resolução nº 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - CONFACIS, na representação das 

funções descritas no quadro a seguir, até o término dos respectivos mandatos: 

 

CONSELHEIRO(A) FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

Débora de Almeida Aloise 

Matrícula: 3575538 

Representante Titular da 

Categoria Docentes do 

Núcleo Básico, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos, a contar de 

09/09/2022. 

Em substituição à ex-

conselheira titular Jane 

Carla de Souza. 

Thaiza Teixeira Xavier Nobre 

Matrícula: 2374850 

Representante Suplente 

da Categoria Docentes do 

Núcleo Básico, para um 

mandato de 02 (dois) 

anos, a contar de 

09/09/2022. 

Em substituição à ex-

conselheira suplente 

Débora de Almeida Aloise. 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Coordenação Do Curso De Psicologia - CCPSIC 

Portaria nº 05/2022-CCPSIC, de 22 de setembro de 2022 

 

 COORDENAÇÃO DO CURSO DE PSICOLOGIA, da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi (FACISA), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias e Considerando a deliberação do Colegiado do Curso de 

Psicologia em reunião realizada em 31 de agosto de2022; 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º - Designar a docente ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO (matrícula 

1231563), o servidor técnico-administrativo RAMON DORNELLES SILVA (matrícula 

1150434) e o discente JOSÉ LUIS DE OLIVEIRA COSTA (matrícula 20190054878), para 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para escolha dos novos 

coordenador(a) e vice-coordenador(a) do Curso de graduação em Psicologia para o biênio 

2022-2024. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Vicente  Mendes de Oliveira Queiroz - Coordenador 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 43/2022-ECT, de 21 de setembro de 2022 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, e tendo em 

vista o disposto nos arts. 45 e 213 do Regimento Geral da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os servidores JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, 

Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1569480; EDNA MARIA RANGEL 

DE SA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1746024; e ANTONIO 

MARCOS URBANO DE ARAUJO, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 2653861; 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar Discente visando à apuração de eventuais responsabilidades descritas no Processo 

nº 23077.128393/2022-41. 

 Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 22 de setembro 

de 2022, para a conclusão dos trabalhos da referida comissão. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana - Vice-Diretora 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1104/2022-EAJ, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

tecnológica, no país, em SOLEDADE / PB, no período de 24 de Setembro de 2022 a 24 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2806/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1105/2022-EAJ, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLA DA COSTA FERNANDES CURVELO, 

Matrícula: 5809342, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em SÃO BERNARDO DO 

CAMPO / SP, no período de 14 de Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2824/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria nº 150/2022-EMUFRN, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CAMILA TORRES MEIRELLES, Matrícula: 

1756394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no 

período de 11 de Novembro de 2022 a 16 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2876/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 

Portaria nº 52/2022-SEDIS, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 1149523, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, 

no período de 24 de Setembro de 2022 a 24 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2922/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

 

Núcleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 

Portaria nº 15/2022-NUPLAM, de 22 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula: 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO 

/ RJ, no período de 26 de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2925/2022. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto 

 

 

Anexo 

Extrato De Termo Aditivo 

 

SEXTO TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, 

DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO – PD&Ique entre si celebram a empresa 

INTELBRAS S/A – INDÚSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

BRASILEIRA, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, com a 

interveniência da FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISAE CULTURA – 

FUNPEC 

INTELBRAS SA IND. DE TELECE ELETRONICA BRASILEIRA - CNPJ/MF: 

82.901.000/0001-27. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência para 

31/12/2022, alocação de recursos e alteração de resultados esperados. 

DATA DE ASSINATURA: 21/09/2022. 

PROCESSO: 23077.128534/2022-25 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Extrato De Termo Aditivo 

 

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 01/2019. 

Comercial Praias Belas Ltda - FAVORITO. CNPJ 05.959.479/0001-01. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ: 

24.365.710/0001-83. 

OBJETO: Prorrogar o término da vigência para 17/01/2025, alocar recursos financeiros 

adicionais para continuar a execução do Projeto e atualizar Plano de Trabalho. Valor 

R$ 176.400,00 (cento e setenta e seis mil e quatrocentos reais). 

Data de assinatura: 22/09/2022 

Processo nº 23077.108181/2022-47. 

 

 

Retificação 

 

Retificação no cronograma do Edital nº 05/2022 - ADMIN CE, de 12 de setembro de 2022, 

publicado no Boletim de Serviço nº 169/2022, de 12 de setembro de 2022, que passa a vigorar 

com as seguintes datas: 

 

ATIVIDADES PRAZOS 

Lançamento do Edital 13/09/2022 

Inscrições 13/09 a 25/09/2022 

Análise da regularidade formal das inscrições 26/09/2022 

Pedido de recursos administrativos contra o 

indeferimento da inscrição 

27/09 a 28/09/2022 

Análise dos recursos administrativos contra o 

indeferimento da inscrição 

29/09/2022 

Análise do curriculum acadêmico- profissional 30/09/2022 

Resultado da análise do curriculum acadêmico- 

profissional 

01/10/2022 

Pedido de recursos administrativos contra o resultado da 

análise do curriculum acadêmico-profissional 

03/10 a 04/10/2022 

Análise dos recursos administrativos contra o resultado 

da análise do curriculum acadêmico-profissional 

05/10/2022 

Homologação e publicação do resultado final 06/10/2022 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177  22.09.2022   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 177 – Contém 31 páginas. 


